among the seed of Israel himself, after we discard the rest, we find Judah, for Christ sprang from the tribe of Judah. So let us hear how Israel, when he blessed his sons shortly before his death in Egypt, blessed Judah in prophetic words, saying: "Judah, your brothers shall praise you. Your hands shall be upon the back of your enemies; your father's sons shall bow down before you. Judah is a lion's whelp. From a sprout, my son, hast thou risen. Lying down you slept like a lion and a lion cub. Who shall rouse him? A ruler shall not fail from Judah nor a leader from his loins, until those things come to pass that are in store for him, for it is he that the nations await. Binding his colt to the vine and his ass's foal to the vine-shoot, he shall wash his robe in wine, and his garment in the blood of the grape. His eyes are red with wine and his teeth are whiter than milk."¹

I have explained these points in my arguments against Faustus the Manichaean,² and the light of truth, I think, shines out clearly enough in the prophecy, in which Christ's death is foretold in the guise of sleep, and not necessity, but power, is foreseen in his death, in the metaphor of the lion. This power he himself proclaims in the Gospel, saying: "I have power to lay down my life and I have power to take it again. No one takes it from me, but I lay it down of my own accord, and again I take it up."³ Thus did the lion roar, thus did he fulfil his words. For the next words, concerning his resurrection, also refer to this power: "Who shall rouse him?" No man, surely, save he himself, who also

¹ Genesis 49.8-12.

² 12.42 in *CSEL* 25, 368.

³ John 10.18.

nisi se ipse, qui etiam de corpore suo dixit: *Solvite templum hoc, et in triduo resuscitabo illud*. Ipsum autem genus mortis, hoc est sublimitas crucis, in uno verbo intellegitur, quod ait: *Ascendisti*. Quod vero addidit: *Recumbens dormisti*, evangelista exponit, ubi dicit: *Et inclinato capite tradidit spiritum*; aut certe sepultura eius agnoscitur, in qua recubuit dormiens, et unde illum nullus hominum, sicut prophetae aliquos vel sicut ipse alios, suscitavit, sed sicut a somno ipse surrexit.

Stola porro eius, quam lavat in vino, id est mundat a peccatis in sanguine suo, cuius sanguinis sacramentum baptizati sciunt, unde et adiungit: *Et in sanguine uvae amictum suum*, quid est nisi ecclesia? *Et fulvi oculi eius a vino* spiritaes eius inebriati poculo eius, de quo canit psalmus: *Et calix tuus inebrians quam praeclarus est! Et dentes eius candidiores lacte*, quod potant apud apostolum parvuli, verba scilicet nutrientia, nondum idonei solido cibo. Ipse igitur est in quo reposita erant promissa Iudae, quae donec venirent numquam principes, hoc est reges Israel, ab illa stirpe defuerunt. *Et ipse expectatio gentium*; quod clarius est videndo quam fit exponendo.